APF, *Scrit. rif. n. Congreg. Generali*, vol. 337, f. 182rv. (orig.); fol. 251r-252v (copia).

SUSZA I., *Cursus vitae... B. Josaphat Cuncevicii*, ed. I. Martinov, Parisiis 1865, p. 149-150.

KULCZYŃSKI, *Specimen...*, p. 231-232.

HOFMANN, G., *Orientalia Christiana*, N. 6 (1923), p. 305; imago photograph. p. 308.

Sanctissime ac beatissime Pater.

Primus annus summi Pontificatus Beatitudinis V.<sup>5</sup> coronatur martyrio magni antistitis Russiae Josaphat Cuncevitii Archiepiscopi Po-

<sup>2</sup> Sigismundus III, rex Poloniae (1587) et Suetiae (1592), natus est an. 1566, ut fil. Joannis, principis Finlandiae, et nepos Gustavi Vaza, regis Suetiae. Anno 1587 (19. VIII) electus fuit rex Poloniae et post mortem patris devenit rex Suetiae (1592, 21. V), non sine difficultatibus ex parte variarum factionum et candidatorum. Optimus fuit catholicus, Unioni Ecclesiarum favebat et sic dictam Unionem Berestensem (1595-6) promovebat. Regnum eius valde difficile erat, ob plurima bella Suetiaca, Moscovitica, Turcica, Cosatica et ob tumultus internos Regni. Libertatibus Magnatorum et Nobilium Regni Poloniae voluntas eius bona valde ligata erat. Mortuus est tandem Varsaviae anno 1632 (30. IV) et sepultus Cracoviae anno 1633 (4. II). Ei successit filius eius maior Vladislaus IV, electus in Comitibus Regni 1632-3.

<sup>3</sup> Videtur epistolam scriptam fuisse ad cardinalem Fr. Barberini, Secretarium Status Urbani VIII.

<sup>4</sup> Joannes Baptista Lancelotti, Nuntius Apostolicus Varsaviae ab an. 1623 (2. XII) usque ad an. 1627 (16. 4.).

<sup>5</sup> Urbanus VIII ex familia Barberini, florentinus. Educatus in Colleg. Soc. Jesu; poeta, latinista, favior artium et litterarum. Sub Clemente VIII Nuntius Apost. in Vestfalia, deinde in Gallia (sub Paulo V), denique Legatus Apostolicus Bononiae. Matthaeus (Maffeo) Barberini electus fuit in Summum Pontificem die 6. VIII. 1623, post mortem Gregorii XV, anno vitae suae 57, obiit vero mense Julio an. 1644, anno vitae suae 78. Ecclesiae Ruthenae et Unioni Ecclesiasticae vere

locensis. Is in visitatione suae dioecesis, quam in propria persona faciebat, Vitebsci<sup>6</sup> 12. novembris anno praesenti 1623, die dominica, postquam ex officio matutino ex ecclesia ante diluculum exivit, et domi suae ad sacrum missae officium, quod pontificaliter illa die celebraturus erat, disponere se coepit, a plebe illius civitatis tribus ferme horis hostiliter cum bombardis et alio telorum genere in domo sua episcopali oppugnatus, tandem expugnatus et crudelissime trucidatus est.

Postea in corpus archiepiscopale iam exanime miris modis saevitum, pedibus etiam a mulieribus calcatum, per aream domus raptatum, fune ligatum et per plateas ad ripam Dunae fluminis pertractum et submersum est.

Archidiaconus<sup>7</sup> ipsius et alia familia domestica, quae tunc penes ipsum erat, multis vulneribus confecta adhuc quidem vivit, sed archidiaconus et ex saecularibus praefectus domus<sup>8</sup> non sperantur supervicturi.

Doleo ex hac parte, quod a me corporaliter ablati sit is, qui mihi dextra manus erat; quod tamen per tam gloriosam mortem ablati, gaudeo plurimum;<sup>9</sup> certam quippe spem habeo potentius pro nobis operaturum in coelo, quam operari potuisset in terra.

Et quia pro gloria Dei, pro sancta Unione, pro auctoritate Sanctae Sedis Apostolicae sanctus iste Martyr vitam suam posuit, Tibi Summo Sacerdoti hanc hostiam vivam et immaculatam praesentamus, per Tuam Beatitudinem Deo Omnipotenti in sacrificium offerendam, ut ipse det incrementum huic negotio, quod nos sudoribus nostris plantamus et sanguine rigamus, tunc, quando erit beneplacitum ipsius.

Nos porro sicut ad hos labores promptiores mortibus patrum et fratrum nostrorum efficitur, ita operarios novos submitti per modum a Sancta Congregatione de Propaganda Fide interveniente approba-

favebat et operibus suis monstravit. Eius famosum dictum: « Per vos, mei Rutheni, Orientem convertendum spero » hoc clare demonstrat.

<sup>6</sup> Archiepiscopus Polocensis erat insimul Episcopus Vitebscensis et Mstislaviensis.

<sup>7</sup> Dorotheus Lecikowicz, Basilianus, Archidiaconus Archiepiscopi Polocensis, Josaphat Kuncewycz. Natus in Berest Lytovskyj circa an. 1585; filius Basillii et Annae Skibianka, Basilianus ab an. 1612. (cfr. Processus Polocensis an. 1637, fol. 139-140).

<sup>8</sup> Emmanuel Cantacuzenus, maior domus Josaphat. Proveniebat ex familia graeca; filius Andreae et Marinae Rhali. Anno 1623 aetatis fuit annorum 43. Venit ex Moscovia simul cum Patriarcha Ignatio. Catholicus factus, fuit in servitiis Josephi Rutskyj; postea vero administrabat domum S. Josaphat.

<sup>9</sup> Fortasse iam ante annum 1603 Joannes-Josaphat Kuncewycz et Joannes-Josephus Rutskyj sese cognoscebant. Sed initium historicum huius amicitiae ponendum est an. 1604, quando Rutskyj reversus est Roma in patriam et Kuncewycz ingressus est in monasterium Vilnense SS. Trinitatis. Ab anno tandem 1607 in uno degunt monasterio, Superiore Josepho Rutskyj, et mox Archimandrita Vilnensi, cui Josaphat in hoc officio et dignitate successit, Josepho in metropolitam Kioviensem assumpto (1614). Tandem Josephus, Metropolitae Kioviensis factus, amicum suum sibi ad latus in regimine Ecclesiae Ruthenae assumpsit pro Archiepiscopatu Polocensi (an. 1617), eiusque mortem pro Ecclesiae Unitate et Primatu Romani Pontificis valde doluit corona martyrii amici sui congaudens.

tione Beatitudinis Vestrae conclusum,<sup>10</sup> ne postea defectu operariorum Dei negotium pessum eat, rogamus, obsecramus.

Deus Opt. Max. sub pedes Beatitudinis V. subiiciat omnes hostes Ecclesiae suae et vitam concedat longissimam omni genere bonorum cumulata.

Datum Minsci<sup>11</sup> die 23 decembris anno 1623.

Beatitudinis V. indignus filius et servus

Josephus Velamin Rutschi metropolita Chioviensis totiusque  
Russiae (mp).

retro: Sanctissimo ac Beatissimo Patri D.D.N. Clementissimo. (L.S.)

### 3.

Minsk, 1623/24.

Relatio Metrop. Josephi V. Rutskyj de vita et morte S. Josaphat.

APF, *Scrit. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 337, fol. 235-238rv.

HOFMANN G., *Orientalia Christiana*, N. 6 (1923), p. 307-312 foll. 236v-238).

SKRUTEN J., *Prima biographia S. Josaphat*, (in « *Analecta OSBM* ». Ser. I, vol. I, fasc. 2-3), p. 315-347.

#### VITA ET MORS ARCHIEPISCOPI POLOCENSIS RUTHENI A SCHISMATICIS OCCISI ANNO 1623.<sup>12</sup> (f. 235)

Josaphat Kuncewicz Archiepiscopus Polocensis erat vir ab ado-

<sup>10</sup> Modus iuvandi erat fundatio Seminarii Pontificii in Russia. Pro loco Seminarii designata fuit civitas Minsk. S. C. de Propaganda fide subsidium promisit, et Episcopatus Eccl. Ruthenae suum contributum in Synodo Kobrynensi (anno 1626) dedit. Sed ante mortem Metropolitae Rutskyj non videtur Seminarium fuisse plene constitutum, secundum eius mentem et desiderium, sed potius in statu initiali et imperfecto remansit.

<sup>11</sup> Minsk - sedes olim unius ex principibus Russiae Kioviensis, postea Palatinatus eiusdem nominis caput (ab an. 1549); nostro tempore (1620-1630) fuit civitas satis conspicua, sed secunda medietate saec. XVII combusta et destructa nec non variis pestibus devastata fuit. Jam tempore Metropolitae Rutskyj existabat in hac civitate monasterium Basilianorum et Basilianarum, aliorumque Religiosorum ritus latini. Ipse metropolita Rutskyj in hac civitate saepe saepius commorabatur.

<sup>12</sup> De auctore huius « *relationis* » una est hodie doctorum sententia, ex ipsis contemporaneis testimoniis bene probata. Ex. gr. ex adnotatione Secretarii Congregationis, Francisci Ingoli, ad epistolam ad Nuntium Poloniae: « Se li manda anche una copia della vita di detto Arcivescovo mandata dal metropolita di Russia » (*Scrit. rif. n. Congreg. Gen.*, vol. 337, fol. 308, Nr. 5), vel ex ipsius Metropolitae Rutskyj testimonio in causa beatificationis S. Josaphat: « De Servo Dei Josaphat Archiep. Poloc. ea tantum dicturus sum quae non dixerunt alii coram Commissariis Apostolicis. Sed nec illa repetam quae in prima relatione mea statim post necem illius a me scripta ad S. C. de Prop. Fide transmissa » (Ex Proc. an. 1628 et 1637).

Quaestionem aliam posuit Rev. P. Josaphat Skruten OSBM in suo articulo « *Prima biographia S. Josaphat* » (cfr. « *Analecta OSBM* », Ser. I, vol. I, fasc. 2-3, p. 314-363), ubi triplicem huius « *relationis* » textum dedit, quaestionem proponendo: quinam textus provenit ex manibus Metropolitae Rutskyj, et qualis nam est relatio trium horum textuum ad invicem. Conclusiones auctoris ut iustae debent agnosci. Addi tamen potest, quod secundum nostram opinionem Metropolita ipse scripsit fortasse lingua polonica (vel etiam ecclesiastica huius tempo-

lescentia<sup>13</sup> sua, cum adhuc in saeculo degeret, singularis in Deum religionis et vitae probitatis; assiduus in ecclesia S. Trinitatis Unitorum Vilnae, nullum ex Officiis Divinis, quae singulis diebus in illa ecclesia more monastico peragebantur, Matutinum etiam, quod ante diluculum decantatur, omittebat. Et licet ab hac ecclesia Schismatici illo tempore quo incipiebat Unio abstraxissent fere omnes, ut die etiam festo vix 20 personae sexus utriusque in dicta ecclesia numerarentur, et ex Clero unus tantum erat monachus titulo Archimandritae insignitus,<sup>14</sup> nullum habens penes se monachum — unde magna erat in monasterio solitudo, in ecclesia vero et venientibus ad eam desolatio; e contra apud Schismaticos magna multitudo hominum, quam ecclesia<sup>15</sup> capere non poterat, ornamenta ecclesiastica splendida, et alia quae homines allucere naturaliter solent, in magna copia — nihilominus bonus Juvenis ab ipso Deo immediate edoctus, neque enim tunc qui eum doceret ea quae erant Unionis ex Unitis Vilnae reperiebatur ullus, ab ecclesia non discedebat. In dicta igitur ecclesia ipse erat Cantor, ipse Lector, ipse denique non infrequenter Campanator, quae omnia libenter praestabat et gratis, et cum dispendio suarum occupationum, quibus distinebatur inserviens cuidam civi Vilmensi, mercatori.<sup>16</sup> Non tantum domi sed etiam in officina mercatoria lectioni librorum spiritualium intentus erat magis quam ut ad emendas merces invitaret transeuntes, quod in more est mercatoribus.

Unde secutum est quod Anno 1604, viginti et aliquot annos natus, monasticam vitam sub Regula S. Patris Basilii in Ritu Graeco Catholico Vilnae ad ecclesiam SS. mae Trinitatis amplexus fuerit. Cuius eiusmodi quidem fecit initia, ut per aliquot annos non alio potu quam naturalis aquae uteretur; nec fortassis toto vitae suae tempore ab hoc coepto destitisset, ni obedientem defectus graves ventriculi, qui ex potu

---

ris), et postea Alumni Collegii Graecorum de Urbe, Korsak et Podbereskyj, textum hunc in linguam latinam traduxerunt et S. C. de Prop. Fide praesentaverunt. Aliam traductionem ex eodem originali textu polonico fecit Episcopus Volodimiriensis, Joachimus Helias Morochowskyj, olim Metropolitanus Rutskyj in Collegio Graecorum socius, quam etiam typis excussit et Urbano VIII dedicavit. Ipse, praeter Metropolitanam, ad hoc opus perficiendum solus fere aptus fuit. Inde parvae illae differentiae in ipsis textibus et praesertim in discrepanti elegantia linguae Latinae (cfr. *Analecta OSBM*, Ser. I, vol. I, fasc. 2-3, p. 314-63).

<sup>13</sup> Natus est anno circiter 1580, Volodimiriae in Volhonia, ut patet ex depositionibus testium et communi sententia historiographorum.

<sup>14</sup> Series Archimandritarum Vilmensium ab Unione inita haec esse videtur: Sophonius 1597, Gelasius Rusowskyj 1603 (resignavit), Samuel Siencyzko 1604-1609 (depositus), Josephus Velamin Rutskyj 1609-1614 (in metropolitanam promotus), Josaphat Kuncewycz 1614-1617 (ad Archiepiscopatum Polocensem promotus), Leo Kreuza 1617-1625 (promotus in Episcopum Smolenscensem), tandem Raphael Korsak 1625 et alii.

<sup>15</sup> Ecclesia et monasterium S. Spiritus, Vilnae, primum ex ligno postea vero ex muro constructa fuit anno 1605, sumptibus Confraternitatis schismaticaе eiusdem nominis. Penes ecclesiam inveniebatur xenodochium, schola et typographia. In schismate perduravit toto tempore, quo Unio in Lithuania florebat (usque ad an. 1839).

<sup>16</sup> Nomen mercatoris fuit Hyacinthus Popowicz, civis et Consul Vilmensis (cfr. depositionem Hegumeni Polocensis, Gennadij Chmielnicki, in Processu anni 1628, fol. 57v).

hoc suborti erant, et Superiores eius, quibus haec omnia probe innotuerant, cohibuissent. Si cohibuerunt tamen, et non ad maiores, ac multo plures corporis mortificationes, ut cilicia, disciplinas, ieiunia et vigiliis, quibus toto postea vitae suae tempore usus est, stimularunt. Accessit ad haec quod in continua semper fuerit meditatione de Divinis, non minus autem in librorum lectione, qua tantum profecit, ut brevi tempore cum omnium aedificatione et stupore populo ex ambone praedicare coeperit. Quod autem longe maiori admiratione dignum est, haec eadem assidua lectio librorum, non aliorum quam sclavonicorum et polonicorum (cum latinam linguam vel aliam quampiam praeter suam vernaculam nullam caluisset), id effecit quod tantam acquisiverit peritiam oppugnandi et confutandi errores Schismaticorum et Haereticorum, tantum donum cum ipsis conversandi, ut Theologus licet doctissimus in hac parte cum ipso comparari vix aliquis potuisset, nullus Haereticus aut Schismaticus resistere. Atque hinc processerat, quod a Catholicis flagellum Schismaticorum et Haereticorum, a Schismaticis vero loco Josaphat mutato nomine « Duszochwat », quod Raptorem animarum vulgo significat, meruerit appellari. Jam vero tam foelicis vir fuit ingenii, ut subtilissimas quasque theologicas difficultates, quales sunt circa mysterium SS. mae Trinitatis, et alia huiusmodi, facilius ipse potuerit capere, quam subtilissimus quisque eidem explicare. Quid vero de mirabili memoriae illius foelicitate dicere quis sufficiat? qua id solum non tenuit, quod nusquam legit, vel audire ab ullo potuit. Chronica alia vel omnium librorum, praecipue vero SS. m Patrum, diceres thesaurum.

Neque his tantum singularibus animi a natura sibi concessis contentus fuit vir dotibus, ad omnia bona natura comparatus, insuper ipsis assiduum in omni genere virtutum iungebat exercitium, quo tantum profecit, ut facile omnium iudicio dignus sit indicatus qui poneretur in candelabro ut luceret omnibus. (f. 235v) Hinc postquam modernus R. mus totius Russiae Metropolita Josephus ex Archimandritia Vilnensi in Metropoliam assumptus est, ille quoque in locum ipsius successit. Et quia tunc dictum monasterium in initio adhuc reformationis erat, nec nisi iuvenes tantum monachos, ac proinde ad gubernationem monasterii aliasque res gerendas necdum sufficienter idoneos, quique studiis et scholarum frequentationi dabant operam, continebat, monachi autem antiqui non reformati licet ad haec omnia invenirentur aptissimi, quia tamen iam liberiori vitae assueti erant, non recipiebantur, Vir praedictus non Archimandritae solum officium, sed etiam Concionatoris ordinarii, et Confessarii publici, monachorum, monialium et saecularium utriusque sexus, in ecclesia Protopsaltis, et Oeconomi domi, per annos aliquot maxima omnium in omnibus cum satisfactione officia sustinebat; pauperum et viduarum, pupillorum et a potentioribus oppressorum erat certum perfugium, in componendis discordiis dexter et foelix, in cura animarum vigilantissimus.

In ipsis initiis Congregationis nostrae, in qua duo tantum erant Sacerdotes, ille Diaconus tunc existens collegit multos rusticos in foro, et duxit pro confessione ad monasterium. Unus Sacerdotum abfuit, alter qui erat praesens excipere confessiones tam multorum nolebat. Bo-

nus Diaconus totus resolutus in lachrymas hunc et illum ex fratribus, qui ne quidem Diaconi tunc erant, orat ut rogent cum ipso Sacerdote, et lachrymis suis obtinuit ut audiret eorum confessiones dictus Sacerdos.

Multorum postmodum Filiorum effectus est Pater, quos ex Schismate ad ovile S. Petri reduxit. In laboribus adeo indefessus, ut conditionem humanam superare videretur. Non rarum ipsi erat 6 continuis horis sedere in confessionibus et ordinarium a 3<sup>a</sup> hyeme, aestate a 2 post medium noctis hora, surgere, et per campanam domesticam omnes excitare etiam tunc, quando erat Superior. Incipiendo autem ab illa hora in continuis occupationibus esse usque ad noctem profundam erat ordinarium. Antequam excitaret alios, semper praecedebat disciplina; et hoc in quantum notatum est fere singulis diebus erat ordinarium. Excipere confessiones hominum erat ipsi singularis delectatio. Unde per viam, quocumque discendebat, ubicumque noctabat, vel subsistebat in meridie, aliquorum confessiones excipiebat, aliquando integras domos eorum apud quos hospitabat, cauponum etiam, qui alias difficulter confessiones sibi persuadent; quandoque etiam eos quos ad pocula sedentes, et genio in tabernis indulgentes inveniebat, a poculis abstrahere, et bonis documentis instinctos et contritos in domos proprias remittebat. Unde praeter solitum morabatur in via, alios data pecunia inducebat ad confessiones.

Semel ob difficultatem traiectus in flumine principaliori Lituaniae dicto Chrono, lingua nativa Nemen, commorari debebat una die et amplius, glacies enim dissolvebatur, nec transitum per se praebere, vel curru vel navigio. Multos ibi homines reperit, multi postea antequam transitus pateret supervenerunt, tantum laboravit in illis, ut omnes confiterentur. Nec transire voluit, donec omnium confessiones finiret; huic quippe intentus obliviscebatur omnium aliorum, quae ipsi in hac via peragenda erant.

Et tandem cum iam ductos sicut palma effloruit, et plurimos laborum piorum fructus protulit, e vivis decedente Gedeone Archiepiscopo Polocensi, idem vir in locum demortui, in Archiepiscopatum scilicet plane desolatum, tam in spiritualibus quam in temporalibus, post annos 15 et amplius vitae suae monasticae, ab hinc ante quinquennium suffectus fuit. Est hic Archiepiscopatus in Alba Russia in confinibus Moschoviae; Archiepiscopatus dictus non quod Archiepiscopus eius Episcopos aliquos sub iurisdictione sua habeat (talis enim qui ipsi subsit est nemo), sed quod ab antiquo primum locum post Metropolitanum Archiepiscopum inter alios Ruthenos Episcopos habuerit. Satis ampla est huius Archiepiscopatus Dioecesis, continetque in se inter alias plures minores istas tres civitates praecipuas, Polociam scilicet (a qua et nomen habet) Vitepscum et Mscislaviam, quae omnes ab antiquiore tempore titulo Palatinatus a Serenissimis Poloniae Regibus sibi indito gaudet. Per hanc universam suam Dioecesim vel maxime in praecipuis eius civitatibus reperit Antistes late grassantem pestem Schismatis, et Deo auxiliante intra duorum fere annorum spatium (f. 236) ea qua pollebat in hac parte industria et dexteritate sic omnium animos et ingenia coepit, ut vix tantum aliqua Schismatis man-

serint vestigia. Reperit quoque Clerum omni ex parte inordinatum et informem; ecclesiam Archiepiscopatus sui Polocensem cathedralem, S. Sophiae nuncupatam (ut multas alias per universam Dioecesim eius missas faciam), fere collapsam. Et illum quidem, Clerum scilicet, per Synodos quas annis singulis cogebat, et per visitationes locorum et ecclesiarum in illis, quas in propria persona non sine maximo incommodo valetudinis peragebat, nullis parcendo laboribus reformavit. In defendendo patrimonio Ecclesiae suae, et in iis, quae per diversos ex Nobilibus ablata erant, bonis Ecclesiae recuperandis fuit tam vigilans et felix, ut medietatem Episcopatus a multis annis ablatam, per annos 5 quibus Episcopatu praefuit, iure mediante, receperit; ad quod alias non videbatur aptus, quippe totus speculationi deditus. Praedia Episcopatus valde desolata instauravit; domos et integras Curias aedificavit; inprimis autem ecclesiam cathedralem tam ingentibus sumptibus in tam eximiam pulchritudinis formam, cuius modo est, a fundamentis fere ipsis erexit, ut vix triplo maioribus illius Archiepiscopatus annuis redditibus tam brevi tempore tantam molem instaurari posse quispiam crederet.

Haec vigilantissimus Antistes cum ageret, Erro quidam, Patriarcham Hierosolymitarum se vocitans,<sup>17</sup> in fines Regni Poloniae ex Moscovia venit. Pseudo Metropolitam pro Metropolia Chioviensi, et Pseudo Episcopos pro omnibus Episcopatibus nostris Ruthenis, quos nos Uniti legitime tenemus, singulos pro singulis nominavit inter caeteros autem et pro Polocensi Meletium Smotricium creat. Is confestim per totam Polocensis Archiepiscopatus Dioecesim ad recens adhuc ad Unionem conversos, et nec dum perfecte in ea firmatos scribit literas, exhortando et iubendo, ne suo Pastori, alias legitimo, tanquam illegitimo, Haeretico, Papistae praestent amplius obedientiam, sed sibi potius vere orthodoxo et legitime a legitimo Pastore ordinato. Mittit cum his ministros Sathanae, monachos quosdam, et saeculares sacerdotes qui rudem plebeculam novi Episcopi publicatione inter turbarent, et ab obedientia veri Pastoris avocarent. Neque irritus fuit conatus eorum namque omnes fere (tunc bono Antistite Varsaviae in Comitibus Ecclesiae et Unionis firmandae gratia commorante) per totam Dioecesim turbant; omnes ab Unionem ad Schisma, veluti canes ad vomitum redierunt; vix aliquis mansit qui sequeretur David, omnes post sybam abierunt, omnes Smotricio obedientiam praestitere, eum in Episcopatum ad se venire desiderantes, hunc pellere constituentes. Audit triste nuncium Antistes, accursit ad ovile, et a lupis devastatum, et dispersum invenit. Quid tandem? magnanimus animo non cadit verus Pastor, non deserit oves, sed quaerit, deperditas repetit, ab initio quod iam finiverat orditur, et per civitates Dioecesis suae iterum discurrit, exhortatur, monet, revocat errantes, pertinaces edictis regalibus redire cogit,

<sup>17</sup> Theophanes, patriarcha Hierosolymitanus. Anno 1620 Moscovia rediens, Kioviae constitit, ubi a Confraternitate et Cosacis bene acceptus Episcopos schismaticos in sedes episcopales legitime occupatas consecravit, ianuis clausis et solus, mense videtur augusto, contra ius ecclesiasticum et ius patronatus Regum Poloniae.

lupum Smotricium, procul ne ipse in ovile irrumpat, arcet. Sed his omnibus lassatus, licet Polociae, ubi sedes ipsius Archiepiscopalis est, profecit multum, in aliis tamen civitatibus et praecipue Vitepsci parum, quin immo quod nusquam alia civitas attentare fuit ausa, haec sola contra omnem spiritualem et saecularem totius Regni potestatem attentavit, synagogas duas scilicet, omnes enim alias ecclesias Uniti tenebant, extruxit, in quas Sacerdotes Schismaticos, ab illo Pseudo Episcopo Smotricio quasi ordinatos, introducit, qui populum contra legitimum Pastorem turbaverint, et Unionem labefactantes in Schismate continerent.

Hoc audito, infractus laboribus et imperterritus contra tot pericula Antistes promovere visitationem Ecclesiae instituit, et Vitepscum imprimis ad inobedientes et rebelles suas oves, volens eas ad ovile suum iterum reducere, proficiscitur. Venientem laeti et gratanter cives suscipiunt (sed falso), constituunt eundem quarundam inter se dissensionum arbitrum; laborat in hoc libens Vir, semper alias in pacificando foelicissimus ut vel hoc animos sibi infensos reconciliaret. Ipsi vero quid interim? Mortem pacificatori suo intentant, et quem semper habuerunt schismatica suae pravitatis oppugnatorem acerrimum, hoc diabolico modo e medio tollere cogitant. Instruunt igitur Sabbatho XI Novembris Sacrificulum Baal, Sacerdotem suum Schismaticum,<sup>18</sup> qui contumeliose convitiis insectetur Antistitem, ubicunque eius familiam obviam haberet. Hunc in modum intra (f. 236v) se cogitantes: quod, inquit, possibile non est ut huiusmodi convicia et contumelias famuli Episcopi contra Dominum suum iactas patienter ferant, sed procul dubio illum Sacerdotem sic malis verbis eos tractantem vel ad carceres, qui sunt in domo episcopali, rapient, vel verberibus aut aliqua alia contumelia afficient. Quodsi fecerint, nos quasi Sacerdotis iniuste percussi, vel incarcerati iniuriam vindicantes in episcopalem domum irruemus, et ipsum Episcopum veluti pacis publicae violatorem hac occasione, ne nos amplius cum sua Unione infestet, opprimemus. Et quidem sic apud se statuentes tota nocte ante diem Dominicam, quae erat XII Novembris, nihil de hoc ipsorum nefando consilio sciente Episcopo, pro hoc perpetrando facinore se praeparabant. Et summo mane ante diluculum quando Religiosus et Sanctus Antistes pro Matutino ad ecclesiam ivit, dictum suum Sacerdotem ut eis condicto quod cum ipsis habuit, occasionem tumultus daret, ante domum episcopalem mittunt, qui iniuriose satis Antistitem, absentem licet, et famulos eius, qui tunc domi erant, tractavit. Et diu quidem tolerata fuit haec ipsius insolentia. Tandem ab aliquibus raptus est, et non in carcere, sed in culina reclusus. Fit subito tumultus; campanas ubique pulsant modo peculiari qui vim denotat; irruunt in Curiam Episcopi absente Episcopo; oppugnant eam, sed a familia Episcopi fortiter reiecti sunt. Quaerit adhuc in ecclesia Antistes quaenam sit causa huiusmodi campanarum strepitus et tantae commotionis in populo. Et Sacerdotis comprehensionem esse intelligens, eundem dimitti sine mora iubet ipseque (erat autem ea die pontificaliter celebraturus) ex

<sup>18</sup> Helias, sacerdos schismaticus Vitebscensis.

ecclesia domum suam per medios hostes transiens redit; transeuntem ne tetigerunt; domum autem vix ingressum maximo cum impetu agrediuntur Curiam episcopalem, a qua per familiam Episcopi etiam tunc repulsi fuissent; habebant enim sclopeta; sed quia misit ad eos Episcopus, ut non globos sed chartam exploderent, vel si globos, supra homines dirigerent non intra eos, videntes invasores charta non globis rem peragi, tanto ardentius insistere coeperunt; ac inprimis portam maiorem in ingressu domus effringentes, famulos Episcopi qui violentiae eorum se opposuerant invadunt et plerosque eorum tum bombardarum globis traiciunt tum gladiis gravissime vulnerant, et pellunt. Duo qui defendebant maiorem portam globis traieci, et isti non sperantur supervicturi.<sup>19</sup>

Duo vero prae omnibus aliis maxime gladiis vulnerati et fustibus gravissime caesi, qui vivunt quidem sed non sperantur diu victuri. Archidiaconus Dorotheus, hic ter fustibus, positus in terra, verberatus: primum in atrio, post occisum Archiepiscopum, eo usque donec ab immanibus illis hominibus, si digni sunt nomine hominum, putaretur mortuus; sed quando notatus est ab aliquibus quod viveret, extractus in aream, caesus iterum eodemmodo usque ad mortem; sed et tunc a curiosis observata sunt signa vitae, caesus ergo in caemeterio tertio gravissime, nec reliquissent ipsum, nisi putassent iam vere exspirasse. Miraculo certe ab omnibus adscribitur, quod vivat, naturaliter enim supervicturum nullus qui vidit eum dixit. Alter Emanuel Cantacusaenus, Superior domus, natione Graecus, ex Ill.ma familia Constantinopolitana Cantacusaenorum dicta, qui post captam Regiam Moschoviae a Serenissimo Rege Poloniae Sigismundo III cum Patriarcha Moschoviensi viro optimo, Ignatio nomine, itidem natione Graeco, multis relictis possessionibus, quas Avunculus eius Graecus ex familia nobilissima Rali (qui oppressus a Turcis in Moscoviam transierat) ipsi reliquerat, ultro in has partes venit, et nobiscum per annos iam circiter 13 commoratus est. Vir omni ex parte omni laude dignissimus, ante omnia autem optimus Catholicus, de quo indubitatum a fide dignis habemus testimonium, quod sit vere ex illa imperiali olim Cantacusaenorum familia. Hi, inquam, duo ad conclave iam Antistitis appropinquantibus sicariis in atrio ipso restiterunt, tandem ab iisdem circumcincti sunt, et gravibus ac pene innumerabilibus vulneribus sunt affecti.

Ad tam crudelem inflictionem vulnerum et clamorem familiae suae Antistes ex oratione quam in quodam penetrali domus illius, provolutus in terram, tunc faciebat, uno penes se relicto, tanquam ex somno quodam expergefactus e conclavi ad sicarios prodit, et ut innocentibus famulis suis parcent, se ipsum furori ipsorum obiicit (f. 237). Primum ergo signo Crucis signavit eos, postea dixit: « cur sic affligitis meos famulos homines innocentes! Si aliquid habetis contra me, adsum ». Obstupuerunt omnes, et cessatum a caede quasi per moram unius Pater noster; nullus enim ausus est loqui, nedum manum movere ex circumstantibus. Duo tandem, vi facientes sibi viam de foris, irruunt sacri-

<sup>19</sup> Nomina famulorum nobis sunt ignota. Nemo tamen ex illis mortuus est ob vulnera accepta.

legi parricidae et omnibus aliis relictis in solum Antistitem manus iniiciunt. Unus ex ipsis fuste praecusto in fronte Pontificem supra oculum percutit, adeo ut pedibus consistere non valens, in parietem primum, post in terram conciderit; secundus securi oblonga, berdysz vulgo dicta, caput sacrum dissecat. Denique alii omnes qui prope aderant, quibuscunque armis usi fuerant, totum corpus Antistitis confoderunt et contuderunt, caput vel maxime, ut vix aliqua forma hominis in facie remanserit. Neque hic finis immanitatis fuit; cum enim, putantes esse mortuum, manus ab ipso amovissent, et ad alios furorem suum convertissent, movit Episcopus manum, forte ut signaret se signo S. Crucis; in instanti arripiunt ipsum scelerati homines, extrahunt ex atrio in aream, et ibi duplici globo bombardae in capite traiectus est, postea miris modis fustibus pulsatus, sed in ictu bombardae exspiravit. Erat autem canis Antistitis, qui latratu et morsu suo a corpore Domini sui istos sacrilegos arcebat; hunc quidam ex ipsis arreptum, et corpori superimpositum in partes dissecuerunt, et sanguine canino in maius ludibrium S. Corpus defoedarunt. Post haec illum extra Curiam in viam publicam extraxerunt, et ibi relicto sacro corpore iverunt ad suppellectilem episcopalem quam diripuerunt, similiter ex penuariis. Ex cellariis autem multas tonnas mulsi et cervisiae extractas in aream domus exportarunt, atque ipsi in terra consistentes biberunt, quodlibet dolium evacuatum cum summis clamoribus ex monte altissimo, in quo Curia episcopalis sita est, in fluvium detrudebant. Interim cum impii homines genio indulgent corpus S. Martyris ad omnes irrisiones et opprobria expositum fuit in via publica, ad quod accurrentes non tantum viri, pueri, sed etiam faeminae et vetulae pedibus calcabant, barbam et capillos capitis evellebant, in faciem spuebant, supra S. Corpus sedentes vinum, quod ipsi vocant crematum, bibebant. His et aliis modis usque ad saletatem debacchati sunt in sanctum Episcopum, et discesserunt.

Et ecce supervenit nubes atra a fluvio Vidbla, et stetit supra corpus S. Episcopi in cuius nubis medietate apparuit radius lucidus. Quo spectaculo permoti plurimi accurrebant ad dictum locum, non tam Episcopum occisum spectantes, quam illum radium, qui elevando se paulatim ascendit sursum, et evanuit.

Tandem accurrerunt, evacuatis doliis, helluones temulenti; tunc denudarunt corpus venerandum usque ad cilicium, et cilicium indusii loco inventientes, Episcopum se occidisse non credunt, sed alium quempiam monachum, dicentes Episcopum tenuibus indusiis, ex telo factis, uti consuevisse. Adducunt ergo nonnullos eius famulos, quos captos tenebat, quaerentes ex ipsis, num Dominus ipsorum esset, quem occiderunt, et quem cilicio indutum invenerunt. Affirmant famuli non alium nisi Dominum esse, eumque semper tota vita sua tali indusio uti consuevisse. Non credunt uni, vocant alium, et iterum alium, pulsant baculis ut dicant veritatem, quibus constanter et uno ore Dominum esse suum dicentibus, non credunt nihilominus, sed pavementum totum quod in conclavi eius tabulis stratum erat eruunt, et sub ipso Episcopum quaerunt, minime credentes eum a se occisum esse. Tandem cum iam aliqui ex ipsismet vere Episcopum esse quem occiderant cognovissent, alli-

gato fune ad pedes Martyris per plateas civitatis sacrum corpus, solo cilicio tectum, contumeliose trahebant, ut totum nudum penitus oculis spectantium obiiceretur. Ac denique ad supercilium eiusdem montis alti et valde ardui, ut nullus per illum ascendere vel descendere possit, et ex quo antea dolia evacuata, ut dictum est, deiciebant, ex eodem S. Martyris corpus deiecerunt, clamantes: « firma te, Episcopo, firma te », et ut in lingua nostra vulgari dicitur: « Teneas te ». Post montem illum per sinuosos anfractus euntes ad ripam fluminis Duna, quod est unum ex maioribus et navigabilibus huius Regni fluviis, impositum in scapham, non contenti profunditate quavis, quae ubique est in hoc flumine, in locum quem sciebant esse profundissimum deportarunt, atque appenso cilicio, quod lapidibus, sacci in modum, repleverant, ad collum martyris, et uno grandi lapide ad pedes submerserunt, propterea, ut nullus inde postea extrahere corpus martyris posset. Redeuntes turmatim ad Curiam episcopalem, omnia devastarunt, fenestras vitreas comminuerunt, fornaces diruerunt, mensas, fores, scamna, vasa lignea omnia secuerunt, et nihil plane intactum reliquerunt. Quibus omnibus confectis quilibet triumphans domum suam se recepit.

Magistratus Castrensis et alii pii magnam fecerunt diligentiam per 5 dies ut Corpus S. invenirent, et quia ipsi locum determinatum non sciebant, correptis illis qui praesentes erant submersioni investigabant, sed et hoc modo inveniri non potuit, donec, ut dicitur, lumine fulguris instar ex aquis emicante divinitus locus indicatus, ex quo ad perpetuam Schismaticorum confusionem, omnium autem Catholicorum laetitiam, sexta a submersione die extractum est, et honorifice in ecclesia Arcis murata per Magistratum Castrensem collocatum.

Inde octiduo post per Clerum (f. 237v) ecclesiae cathedralis Polocensis et Nobilitatem illius districtus secundo flumen Duna vectum, comitante magna caterva hominum, infoelicitatem huius civitatis deplorantium, inter quos plurimi ex illis, qui ipsi necem intulerant, erant. Hoc etiam non minori admiratione dignum est, quod minister haereticorum Calvinistarum cum suis aseclis idem sacrum corpus deducebant cum magna scantione doloris ex ecclesia ad navigium. Denique Iudaei, Iudaeae, senes, iuvenes et pueri ipsorum ex domibus suis certatim prosilientes occurrerunt S. Martyri fletibus effusissimis condemnantes infoelices Christianos; iidem famulis Episcopi vulneratis omne genus obsequii impendebant, edulia parando, condimenta et bellaria ipsis offerendo, idque totum gratis et cum affectu. Movebat plurimum res ista frigidus Christianos, etiam illos sacrilegos, ut compungerentur. Tandem Polociam advectum. Cui occurrit ingens hominum multitudo, omnis aetas et sexus in lachrymas effusus, planctu et eiulatu implens aëra. Praeferebantur S. Martyris corpori instrumenta martyrii eius, cilicium, lapides et funis quo per plateas raptatus, et in flumen demergendus ligatus erat. Nullus erat qui siccis hoc spectaculum intueretur oculis; scindebantur corda omnium, nullus Schismaticorum tunc vel hiscere audebat. In ecclesia cathedrali, ab eodem fere a fundamentis erecta, collocatus, et omnibus ad videndum expositus ferme per 10 dies; nullus aspectu eius satiari poterat, nullum horrorem aspicientibus etiam illis, qui exhorrescunt corpora mortuorum, dabat; color

faciei erat rubeus. Multa contigerunt circa mortem et post mortem Sancti Martyris, quae adhuc exactius examinanda sunt; illud, quod certo liquet, hic ponitur.

Discedens Polocia Vitepscum, quasi a Deo praemonitus, districte praecepit, ut ante reditum ipsius sepulchrum in ipso templi pariete excaveretur. In via, et Vitepsci quotidianus ipsi et frequentissimus sermo de morte erat usque ad fastidium audientibus. Unde dum semel ad coenam cum gustu et diutius quam ferre potuerant aures audientium de morte loqueretur, tandem Archidiaconus ipsius prorupit in haec verba: « semper D. V. de morte loquitur, ad minimum permittat nunc nos comedere ».

Eadem die et ferme hora, qua S. Martyr occubuit, a Polocensibus (quae civitas distat Vitepsco 24 leucis polonicis) visa est columna lucida supra Vitepscum. Quod plurimi homines se vidisse sub iuramento affirmant.

Post submersionem Martyris, postquam parricidae redierunt ad domos suas, Magistratus Castrensis timens ne noctu irruerent in ecclesiam Curiae episcopali adiunctam, et in ea diriperent res ecclesiasticas, descendit eo. Cista in qua res ecclesiasticae erant, clavi propria illius cistae nullum impedimentum habente, et ab eo qui illam solebat operire nullo conatu aperiri potuit; tandem sic clausam duobus satellitibus ad arcem ferendam dederunt. Hi satellites dum transibant locum, in quo S. Martyr raptus fuit, et in quo loco per horam iacuit, ac sanguine terram respersit, excidit cista e manibus eorum parte superiori versus terram; ultro sine manibus se aperuit. Ex qua exiit calix et stetit rectus in ipso loco in quo fuit sanguis, sicut solet locari in altari, et penes ipsum patina, stella, et Crux, quodlibet in suis locis. Obstupuerunt omnes, et ipse Vicepalatinus, licet haereticus Calvinista, confessus est hanc veritatem, et nunc dicit coram omnibus, et cum ipso erat magna multitudo hominum.

Polociae infans duorum annorum, dum nullus adhuc sciret de nece sui Episcopi, expergefactus a somno ante diluculum dixit suo Patri: « Occisum esse Deum ». Vox ista risum movit audientibus. Cum idem ingenuinaret puer, vix alias loqui potens, quaesitum quisnam esset ille Deus qui occisus est, repondit: « Is qui ecclesiam aedificavit ». Nec hoc habuit pondus apud parentes, licet intelligerent quod puer loquebatur de ecclesia cathedrali, paulo ante mortem ipsius finita, nisi post aliquot horas, quando rumor volitare coepit Archiepiscopum Polocensem esse occisum. Vivunt parentes pueri, et omnibus ista palam dicunt. Alia quae a multis referuntur, visiones scilicet diversarum personarum, non plane examinata sunt.

(f. 238v) Vita et Mors D. Josaphat Archiep. Polocensis.

## 4.

Novogrodek, 27 . I . 1624.

*Josephus Metropolitae refert de morte Archiepiscopi Polocensis, ad Octavium Bandinum, Praefectum S. C. de Prop. Fide, scribens.*

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Generali*, vol. 337, fol. 303rv (copia).

SUSZA J., *Cursus vitae... B. Josaphat Kuncevicii*, ed. J. Martinov, Parisiis 1865, p. 151-2.

KULCZYNSKI IG., *Specimen Ecclesiae Ruthenicae*, ed. J. Martinov, Parisiis 1859, p. 232-34.

Cardinali Octavio Bandino,<sup>20</sup> Protectori Russiae.

In regno christiano sub rege catholico schismatici tantum facinus perpetrare ausi sunt, ut Vitebsci pastorem suum Archiepiscopum Polocensem, Josaphat Kuncevicium trucidaverint, instinctu procul dubio Pseudoepiscoporum, qui Kioviae sub patrocinio Cosacorum impune delitescunt, et suos per universum regnum hinc inde mittunt, ut homines non tantum avertant a nobis, sed etiam concitent contra nos. Die 12 Novembris, anno proxime elapso, qui erat dies Dominicus, ipso diluculo, quando bonus Antistes ex ecclesia, post absolutum Matutinum, domum se receperat, ut ad Sacrum pontificaliter illo die celebrandum sese disponderet, plebs civitatis illius, Magistratu connivente, signo per campanam Praetorii et omnium ecclesiarum dato, expugnarunt scelerati homines domum archiepiscopalem, et virum sanctissimum omni veneratione dignum trucidarunt, ac postea in sacrum corpus jam examine diris modis saevierunt, de quibus omnibus in particulari visum est potius in alia charta, quam in his litteris scribere.<sup>21</sup> Omnium nostrorum Unitorum copiose in hac tanti Antistitis inopinata morte effusae sunt lachrymae, maxime vero Vilnensium, apud quos toto fere vitae suae tempore vixit; vixit autem sanctissime, et promovendae Unioni unice erat necessarius, indefessus quidem in laboribus, inperterritus in periculis, faciebat tot et tanta, quae prudentia humana in praesenti rerum statu non suaderet: unde admirationi fuit omnibus. Licet ergo de tali homine a nobis corporaliter avulso communis omnium fuerit tristitia, tamen in promptu est magni gaudii occasio, martyrium eius gloriosum, quod animo forti subiit. Unde certi sumus quod plus pro sancta Unione operabitur in coelis, quam operari potuisset in terris. Mihi certe in omnibus tribulationibus meis, quae frequentes sunt per gratiam Dei, ipse fuit unicum solamen et levamen; unde nunc tanquam turtur orba socio gemam in hac misera peregrinatione mea, expectando horam, qua trahet me post se; et utinam dignus sim trahi tali fune, quali ipse tractus est!

Antequam tamen hoc fiat, mearum partium erat proponere Emi-

<sup>20</sup> Bandini Octavius, Cardinalis, florentinus, ab anno 1596 cardinalis praesbyter S. Sabinae, Episcopus Ostiensis ab an. 1626, et decanus Collegii Cardinalium. Mortuus est Romae anno 1629, anno vitae 71. De illo dicebatur uti de «vecchio venerando», «delizio del S. Collegio» (cfr. MORONI, *Dizionario*, vol. 4, col. 90-92).

<sup>21</sup> Agitur de nota iam «relatione» de vita et morte S. Josaphat, prout sub nr. 3. (p. 8).

mentiae Vestrae et simul commendare haec duo. Primo, ut quamprimum Seminarium in Russia perducatur ad finem, et committatur Domino Nuntio Apostolico hic residenti, ut convocet nos Episcopos, et exigit a nobis annuam contributionem pro eodem Seminario; dabunt alii libenter, alii reverenter. Secundo, Sua Sanctitas, seu Congr. sacra de Propag. Fide scribere dignetur ad Serenissimum Regem nostrum, ut Pseudo Metropolitam et Episcopus eiusdem farinae, ante biennium<sup>22</sup> contra nos legitimos Episcopos, contra iura divina et humana ordinatos, auctoritate sua regia submovere dignetur; ab illis enim veniunt istae populorum seditiones, sacerdotum, immo et Episcoporum mortes. Quod reliquum est, Deus Opt. Max. E. V. Ecclesiae sanctae ac reipublicae christianae servet diutissime incolumem.

Novogrodeci, 27 Januarii 1624.

(*Josephus Velamin Rutschi Metropolita  
Kioviensis totiusque Russiae*)

### 5.

Novogrodek, 30 . I . 1624.

*Episcopi Rutheni litteris communibus S. C. de Prop. Fide de nece Archiepiscopi Polocensis Josaphat certiozem faciunt.*

*Nota Secretarii-Ingoli de rescripto.*

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Generali*, vol. 337, f. 301r, 308v. (orig. corruptum aliquantulum).  
KULCZYNSKI IG., *Specimen Ecclesiae Ruthenicae*, ed. J. Martinov, Parisiis 1859, p. 235-36.  
SUSZA J., *Cursus vitae...*, B. Josaphat Kuncevicii, ed. J. Martinov, Parisiis 1865, p. 156-157.  
HOFMANN, G., *Orientalia Christiana*, N. 6, p. 313.

Ill.mi ac Rev.mi DD. et Antistites Sanctae Congregationis de Propaganda Fide.

Occasio tam funestae atque vix unquam auditae caedis Deo dilecti fratris nostri Josaphat Archiepiscopi Polocensis, quam schismatici in virum vere sanctum ob hoc unicum, quod primatum Sanctae Sedis Apostolicae ac proinde fidem catholicam defenderit semper strenue, ausu nefario perpetrarunt, id effecit, ut ad Rev.mum Josephum Metropolitanum nostrum Kioviensem et totius Russiae Novogrodecum, ubi sedes ipsius est, in communi negotio promovendae sanctissimae unionis convenerimus omnes; a quo quia multas easque maximas ab hac sacra Congregatione de Propaganda Fide praesertim vero nunc nobis undique afflictis praestari audivimus, aequum id esse duximus, ut gratos nos tantorum vel per litteras saltem declararem beneficiorum, quae quandoquidem tanta sunt, ut nos ad maiora etiam quam nunc passi fuerimus pro nomine Christi et fide catholica perferenda stimulent.

Maius gratitudinis signum erga hanc Sanctam Congregationem de Propaganda Fide exhibere non possumus, quam vitam nostram cum sanguine prouti iam unus ex nobis profudit pro fide catholica profundero paratissimos nos offerentes.

<sup>22</sup> Consecratio Hierarchiae schismatica locum habuit Kioviae anno 1620, mense, ut videtur, augusto.

Vos tantum, Patres Ill.mi, per Deum, cuius honorem defendimus, obsecramus, prout coepistis, pergite et nobis sub onere gementibus si non collabentibus manum auxilii submittere, collapsas res nostras in hoc ritu, qui quondam cheu tanta sanctitate et doctrina resplenduit, erigite.

Quod reliquum est, Deus Optimus Maximus Ill.mas D.nes V. conservet in annos plurimos pro gloria sua sancta et incremento Ecclesiae catholicae.

Datum Novogrodeci, 30 Januarii anno 1624.

Ill.marum ac Rev.marum D.num V. humiles servitores:

Josephus Velamin Rutschi, metropolita Chioviensis Haliciensis totiusque Russiae (*mp*).

Joachimus Morochovski,<sup>23</sup> episcopus Wlodimiriensis et Brestensis (*mp*).

Athanasius Pakosta,<sup>24</sup> episcopus Chelmensis et Belzensis (*mp*).

Hieremias Poczapowski,<sup>25</sup> episcopus Luceoriensis et Ostrogiensis (*mp*).

Anastasius Sielawa,<sup>26</sup> episcopus Polocensis Vitebscensis et Miscislavien-  
sis (*mp*).

Gregorius Michałowicz,<sup>27</sup> episcopus Turoviensis, coadiutor Pinscensis (*mp*).

*retro fol. 308v*: Sacrae et Ill.mae Congregationi de Propaganda Fide.  
Dominis nostris Colendissimis.

(L. S. - 6).

---

<sup>23</sup> Morochovskij Helias Joachimus. Studuit Romae simul cum Joanne Josepho Rutskyj. In patriam rediit anno 1603. Erat Secretarius Regis, sed anno 1612 ingressus est in monasterium Vilmense, et iam anno 1613 consecratus est a Metropolita Hypatio Potij in Episcopum Volodimiriensem et Brestensem, quem episcopatum ipse Metropolita hucusque obtinebat, una cum Archidioecesi metropolitana. Obiit anno 1631. Inter opera, quae ei attribuantur, nominanda sunt: *Paregoria albo utulenie lamentu uszczypliwego mniemaney cerkwie świetey wschodniej zmyślonego Theophila Orthologa*, Vilnae an. 1612, et prima biographia S. Josaphat, edita Zamosci an. 1624 (cfr. hac de re notam 12).

<sup>24</sup> Pakosta Athanasius, Episcopus Chelmensis et Belzensis ab anno 1620 ad 1625, quo anno obiit.

<sup>25</sup> Poczapowskyj Hieronymus, Episcopus Luceoriensis et Ostrogiensis 1621-1637. In Chronica Collegii Graecorum de eo adnotatum est: « 239. Hieronymus Poczaposchi, Ruteno, monaco di San Basilio, si parti Theologo, et ritornato nel convento fu fatto Vescovo in Russia di Luceoria; e di bellissimo ingegno » (fol. 43).